

LIETUVA KULTŪRŲ KRYŽKELEJE

A. Simutis.

Darbininkų parengimas

Štai palikime paties bolševizmo ideologijos kūrėjo ir vykdytojo Lenino mintis apie darbininkus raudonojoje valstybėje, išdėstytas vienam pradžiai: "Reikia mokėti tas austringas darbininkų masių mitingų demokratizmas, kurs liejasi per krantus, tarsi pavasario potvynis, sujungti su geležine drausme darbo metu, su aklų pasidavimu valiai vienam asmeniui — sovietinio direktoriaus". Kitais keliais atvejais Leninas su savotišku cinizmu atvirumu yra pasakęs: naujoji ekonominė santvarka nebūna nei laisva nei teisinga.

Taip pasakyta ir taip vykdoma praktikoje. Darbininkas jokios galios negavo — jei jis pirma dirbo sunkiai, tai dabar jis dirbs dar sunkiau, o už mažiausią nusikalimą gali susilaukti kapitalistinėse valstybėse negirdėtų bausmių. Jis negali streikuoti, negali reikalauti atlyginimo padidinimo, negali nuo savo darbo pasitraukti — už visus tos dalykus gresia mažiausia kalėjimas, jei ne gyvybės atėmimas.

Nors komunizmo sėkla buvo pasėta Vakaruose, bet susijungusi su anarchizmu bei marksizmu ji išsigimė į bolševizmą ir rado trašią dirvą bei prigiję Rytuose, o iš ten jau jėga stumiasi į Vakarų. Turiu paaiškinti, kodėl aš sakau, kad komunizmo sėkla išsigimė į bolševizmą. Mat, šiandieninis bolševizmas yra marksizmo, komunizmo ir anarchizmo mišinys su stipria doza azijatiškos autokratijos bei despotizmo, bet aiškinti ką iš kurio jis yra paėmęs būtų jau kitas ilgas straipsnis.

Rusų psichologija

Kodėl komunizmo sėkla prigiję Rytuose — pusiau azijatiškam atsilikusiam krašte, o ne kuriam labiau kapitalizme pažengusiam Vakarų krašte? Pirmiausia atsakymo reikia ieškoti rusų psichologijoje. Rusai ilgą laiką despotiškai buvo valdomi totorių, o vėliau neišmė 1918 m. balandžio 29 savi despotai carai užsiriogino ant rusų sprando. Prancūzų doktrinieriaus Proudhono, anarchizmo tėvo, mestas šūkis, kad "nuosavybė tai vagystė" pagavo rusų inteligento sielą, kuri, degdama kerštu carui ir esamai santvarkai, ieškojo naujų visuomeninio gyvenimo formų, tokios visuomenės, kurioje "nebus nei išnaudotojų, nei išnaudojamųjų, nei valdančių, nei pavaldinių, kurioje nebus nuosavybės ir bus visiškai laisvė..." Toliau jau rusų mintytojų Kropotkinu, Bakūniniu, Tkačovu ir kitų įtakoje Leninas galutinai suformulavo bolševizmo ideologiją ir pats ėmėsi ją taikinti gyvenime. Kaip prancūzų ekonomistas Rist kad sako: "Bakūnino ir Kropotkino sėkla, pasėta tamsiuose protuose vedavo apgailėtinių vaisių". Ir tikrai, ši sėkla prigijo rusų tautoje, Rytuose, nes tik ten buvo didelė ir vešli "tamsių protų" dirva. Amerikoje bolševizmas tarp lietuvių taip pat plinta tik tamsiausių protų tarpe, lietuvių tautos atmatose. Su pasididžiavimu reikia konstatuoti, kad Lietuvoje tų "tamsiausių protų" labai mažai, nes tarp dabartinių bolševizmo garbintojų tenai lietuviškų pavardžių yra labai ir labai mažai.

Verguvs liekanos

Mes, lietuviai, deja, negalime pasigirti, kad nepriklausomoje Lietuvoje visiškai būtų išsivadavę iš tos rytietiškojo rusiškąjo despotizmo dvasios, kurios įtakoje ir gimė bolševizmas. Ir tas visai natūralu. Veik ištiesi visą Lietuvą atstaciausi inteligentija yra

augusi rusų inteligentijos tarpe ir kartu su ja gėrėjusis Marksu, Kropotkinu, Bakūniniu, Tolstoju, Dostojevskiu ir kitais, ir lygiai kartu degusi kerštu prieš prispaudėjus. Vi-soje rusų tautos istorijoje nerasisi nė vieno humanisto nors ir šėšelyje panašaus į Amerikos Linkolną, bet už tat ten yra ilgiausia eilė keršto ir neapykantos kalvių, kurie de-jo į rusų sielą neapykantą ir augino kerštą caro valdžiai ir jo valdininkams, kerštą bajorrijai, kerštą buržuazijai, kerštą visam tam, kas ne proletariška, kas ne liaudiška, kerštą visam dabartiniam pasauliui... o vėliau, kada ta sal-džioji keršto stiklinė bus iš-gerta, valdyti geležinėm ran-kom ir vėl ragauti keršto stik-lelius prieš trockistus, sabo-tažnikus, zinovjeistus, bu-charinistus ir begalinę eilę vi-sokių kitų kerštų. Net visos valstybės gyvenimas pastaty-tas ant keršto pamato.

Jei jau lietuvių sielos la-bai nevilioja keršto džiaugs-mas, tai rytietiškas rusų despotizmas paliko savo ant-spaudą. Vos atstacius Lietuvą ant šimtanuosimtinės demo-kratijos pagrindu, lietuvių širdies kampelyje užsilikęs des-potizmas pradėjo rodyti savo ragus, jis pradeda nebeapsiti-kėti savo tautos masėmis, nes "ta masė paikinama kaimyni-nių kraštų pinigais". Ją esą reikia auklėti vienoje ar kito-je dvasioje, kad ir netaip ra-dikaliai, kaip dabar bolševikai auklėja mases būsimai komu-nistinei valybei, bet vis tik pagrindine yra viena ir ta pa-ti mintis, kad "masė nieko ne-supranta", kad ją reikia "auk-lėti". Ir auklėti ne paprastai, bet savotiškai, rytietiška, saugant ją nuo "viso pikto", suvaržant sąžinės, spaudos, bei žodžio laisves. Nors tie varžtai, lyginant su bolševikų uždėtais ir labai švelnūs, bet vis tik tai buvo varžtai, kurių priedangoje iškilo į paviršų lietuvių tautos padugnės a la Vitkauskio tipo.

Fatališkas nepaisymas

Tas atsargusis "auklėjimas" privedė iki to, kad net krite-giausia Lietuvos Respublikos dieną, birželio 15, tauta neži-nojo, kas darosi, priešingai — ji lyg tyčia nuraminta įpras-tu: "viskas tvarkoje, nieko ypatingo..." Vos tie rami-nantys žodžiai spėjo nuaidėti per Lietuvą, kaip visais keliais pasipylė tūkstantčiai svetimos šalies kareivių. "Nejaugi ir dabar viskas tvarkoje?" — klausė savęs lietuvis. Bet štai iš pogrindžių išlenda įvairiau-sio plauko apmokami agentai ir kužda: "Zinoma, kad nieko ypatingo, tik valdžia pasikei-tė..." Deja, nutylėta, kad čia kalba eina ne apie val-džios pasikeitimą, bet kad Lietuva okupuojama, kad lie-tuvių tauta netenka laisvės. To ne tik jam niekas nepasa-ko, bet, atvirkščiai, okupantai uždraudžia apie tai ir mąstyti, užliuliudami jį valdžios pa-sikeitimo melagyste. Lietuvis ir šiandien Lietuvoje nežino, kad dar tebėra Lietuvos Res-publikos Prezidentas ir kad Maskvos bolševikų paskirtam Paleckiui suverenumas nebūvo perduotas.

Iš kitos pusės ir buvusioji Lietuvos demokratija buvo ne be nuodėmės. Atstatydamas nepriklausomąją Lietuvą, lietuvis inteligentas stengėsi po-litinį bei ekonominį gyvenimą statyti ant iš Rusijos atsinešto "klasių kovos" kurpalio. Nors toje karo nuterioje ir nu-skurdintoje lietuvių tautoje nebuvo likę klasių, tas lie-tuvis "klasių kovos" pionierius stengėsi jų priskaldyti devy-nias galybes. Kada ekonomi-nių mokslų doktrinieriai yra suradę vos keturias, demokra-

tinėje Lietuvoje priskaldyta net keliolika klasių. Užtenka tik pažvelgti buvusiųjų Seimų rinkimų sąrašus, kaip prieš akis pasipila tokios "klasės", kaip darbininkai, bežemiai, mažažemiai, ūkininkai, valstiečiai-liaudininkai, nuomininkai, namų savininkai, toliau vėl visokios tautinės mažumos, tikybinės bendruomenės ir tam panašiai. O juk visa lie-tuvių tauta, rodos, lengvai bū-tų galėjusi sutilti trijose, o daugy daugiausia tai ketu-riose partijose.

Kas buvo, tas žuvo.

Na, bet tai tiek to, juk tai praeities klaidos, kurių, veng-sime ateityje. Pagaliau, šių dienų pasaulyje gal didžiaus-ia mūsų "klaida", kad mes esame maža tauta. Tikėkime ir dirbkime geresnio pasa-lio kūrimui, kuriame ir lie-tuvių tauta galėtų laisvai pasi-rinkti savo kelią. Lietuvių tau-ta neprastė ir neprąšys, kad rusas ateitų įkurti bolševizmą, arba vokietis bei italas — fa-šizmą, ar, pagaliau, anglas — demokratiją. Bet vieno ir tik-tai vienintelio dalyko lietuvių tauta reikalauja iš pasaulio — laisvės ir dar kartą laisvės pačiai tvarkyti savo likimą. Tą laisvę mums žada demo-kratinė valstybių bloko lai-mėjimas, todėl jo laimėjime mes matome ir mūsų tautos ateitį.

(Pabaiga)

ROCHESTERIEČIAI UŽ LIETUVOS IŠLAISVINIMĄ

ROCHESTER, N. Y. — Čia nors nedidelė lietuvių koloni-ja, bet veiklumu ir lietuvišku-mu neapsileidžia ir didžio-sioms kolonijoms. Minėti Lie-tuvos Nepriklausomybės šven-tės vas. 16 d. susirinko į para-pijos salę apie 300 vietos gy-ventojų, kurie sudėjo aukų Lietuvai \$135. Iš tų pasiūsta centras \$131, o keturi dol. pa-likta kaštams.

Visa pramoga buvo sureng-ta vietos lietuvių, be pagalbos iš kitur. Kaibą pasakė sesuo Felicija, kuri papasakojo a-pie Lietuvą, kur išgyveno ke-turis metus. Mūsų miestui bu-vo nustatyta kvota surinkti aukų Lietuvai \$125. Per Ga-baliausko prakalbas surinkta \$43, dabar \$131, tad iš viso susidaro \$174 — kvota užpil-dyta net su kaupu.

Vasaros 13 d. buvo Federacijios skyriaus susirinkimas, kur visais balsais priimtas Ga-baliausko sumanymas sudaryti Amerikos lietuvių politinio veikimo tarybą iš 30 asmenų su Dr. Pakštu, Gabaliausku, Vailokačiu, ar Gabriu, o taip pat su kap. Jurgėla, Bačiūnu ir Širvydu prie dabar esamos tarybos. Be to, pritaria M. Zu-jaus sumanymui kurti, ar pa-dėti kurtis Lietuvos savanorių būriams. Rochesteriję jau yra du savanoriai, pasiryžę stoti į Tėvynės gynėjų eiles.

Dabar rochesteriečiai ruošia iškilmingą bankietą, į kurį ke-tuvių tauta netenka laisvės. Tai pasakviesti kalbėtoju ar redaktorijų Zužų, ar pulk. Val-lušį. Manoma pradėti vajų Lietuvos vadavimui.

Svarbiausi tautinio susipra-timo palaikytojai mūsų mie-s-te yra J. Rickis, J. Braknys, K. Stašeitis ir kt. Vietos kle-bonas kun. J. Bakšys jau ga-vo vajuus kapitono laipsnį už pamokslą, A. Ziemys — virš-riuos laipsnį, o Braknys — vyresniojo leitenanto laipsnį už duotas ir žadamas aukas Lie-tuvai.

Neseniai grįždama iš Lie-tuvos sesuo Felicija parvežė mokyklų vaikams gaidų su dainomis ir šokiais, už ku-riuos susirinkusieji suaukojo dar \$21.

A. Ziemys.

NEW BRITAIN, CONN.
Vienybės atstovas
JOHN POŠKUS, Jr.
462 Park Street

LIETUVIŠKOS SPAUDOS PAVASARIS

Jubiliejinis Vienybės

BAZARAS

TĘSIS NUO

BALANDŽIO

19 iki 27

KIEKVIENĄ VAKARĄ GROS LIETUVIŠKAS ORKESTRAS



DAUGYBĖ GRAŽIŲ DOVANŲ LAIMĖJIMAMS:

- 1) 4 nemokamos 2 savaičių atostogos gražiausiose mūsų šalies rezortuose.
- 2) Radijo aparatai.
- 3) Vieno kambario baldų setas.
- 4) Kelios keelionės lėktuvu ir daug kitų dovanų.

JONAS ATKOČAITIS TRAUKS FILMAS BAZARE IR TEN PAT KITĄ DIENĄ JAS RODYS
— KIEKVIENAS GALĖS PAMATYTI SAVE FILMOJE

BAZARUI SURUOŠTI TALKININKAUJA MOTERŲ VIENYBĖ
VIENYBĖS DRAUGAI prašomi Bazarui dovanas siusti: Vienybė, 193 Grand St.,
Brooklyn, N. Y., arba pranešti telefonu: Evergreen 7-7840

